
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240315

ORIGEM PREGÃO Nº 8/2022-086PMP
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O) NATIVU’S LTDA
OBJETO Aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis - frutas e legumes, su-
plementos alimentares, carnes, frios e resfriados, polpas e pães), destinados 
à alimentação dos usuários atendidos pelas unidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 350.160,01 (trezentos e cinquenta mil, cento e sessenta 
reais e um centavo)
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes
EMISSÃO 21 de março de 2024

Protocolo: 1055559
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240245

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
CONTRATADA(O) COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO EIRELI
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias 
e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 34,40 (trinta e quatro reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA 03 (três) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 14 de março de 2024.

Protocolo: 1055557

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240183

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
CONTRATADA(O) KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias 
e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 98,80 (noventa e oito reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 05 de março de 2024.

Protocolo: 1055555

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEIXE-BOI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Peixe-Boi, através da Secretaria Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando haver o agente de 
contratação cumprido todas as exigências do procedimento licitatório da CON-
CORRÊNCIA Nº 002/2023, resolve: com fundamento no Inciso VI, do art. 43, 
da Lei nº 8666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta no Pro-
cesso, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Concorrência, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Área de Construção 
Civil Para Prestação dos Serviços de Construção de Creche Padrão FNDE Do 
Municipio de Peixe-Boi - Pará de acordo com o processo supra e ADJUDICAR o 
objeto licitatório em favor da empresa, Pereira & Teixeira Construções Civis e 
Reformas em Geral Ltda; CNPJ n° 14.766.355/0001-09, vencedora do certa-
me, pelo valor global de R$ 6.602.591,20 (seis milhões, seiscentos e dois mil, 
quinhentos e noventa e um reais e vinte centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
ESPÉCIE: 1º termo de aditivo ao contrato administrativo nº 164/2023 PMPB, 
cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada na Área de Construção 
Civil Para Prestação dos Serviços de Construção de Creche Padrão Fnde do 
Municipio de Peixe-Boi - Pará, firmado em 06 de novembro de 2023 com a 
empresa Pereira & Teixeira Construções Civis e Reformas em Geral Ltda; 
CNPJ: 14.766.355/0001-09. objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 04 de julho de 2024. Fundamentação legal: art.57, inciso II, 
da lei 8.666/93. Processo: Tomada de Preço 003/2023 PMPB - TP. João 
Pereira da Silva Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1055756

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024-SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02002001/24
EDITAL  

A Prefeitura Municipal de Portel/PA, leva ao conhecimento dos interes-
sados, que realizará no dia 19/04/2024, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal, licitação na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, tipo menor 

preço, com vistas na AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRI-
CIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PORTEL/PA, CONTEMPLADAS PELO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Íntegra dos Editais e informa-
ções estarão disponíveis a partir da Publicação na Sala da CPL, Prédio da Pre-
feitura Municipal de Portel/PA, Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 
68480-000, de segunda a sexta-feira no horário de 08h00min as 14h00min 
ou no endereço eletrônico: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e 
https://portel.pa.gov.br/c/publicacoes/licitacoes/.

Portel/PA, 27 de Março de 2024.
WELTON GEORGE ARAÚJO TAVARES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo: 1055758

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo aditivo ao contrato da Tomada de Preços nº 2/2022-007 PMRP Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo objrtiva a alteração contratual no valor de R$ 
88.945,61, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b” e $ 1º da Lei Federal n. 
8.666/93 Contratada: Construtora F & F Ltda - ME Contrato Adm. nº 20220471.

Protocolo: 1055768

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Decreto Municipal nº 001, de 06 de janeiro de 2022

Dispõe sobre a regulamentação e nomeação dos membros do Conselho Mu-
nicipal de Meio Ambiente de Santa Maria do Pará (COMGASMP). O Prefeito 
Municipal de Santa Maria do Pará, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei nº 274/2008, que 
dispõe sobre a Política Municipal de Gestão Ambiental de Santa Maria do Pará.
Decreta:
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Gestão Ambien-
tal de Santa Maria do Pará (COMGASMP), os representantes do Poder Público:
I - Secretário Municipal de Meio Ambiente - Geney Diego Silva Freitas
II - Secretária Municipal de Agricultura - Maria Olindina Lopes Gomes Soares
III - Representante da EMATER/PA - Pedro Paulo dos Santos Medeiros
V - Secretário Municipal de Saúde - Jorge Luis da Silva Alexandre
V - Secretário Municipal de Educação - Edílson Graciano de Aquino
VI - Representante da Vigilância Sanitária - Edison Carlos Alves
Art. 2º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Gestão Ambien-
tal de Santa Maria do Pará (COMGASMP), os representantes da Sociedade Civil:
VII - Representante da Câmara Dirigente dos Lojistas de Santa Maria do Pará 
- José Maciel de Oliveira
VIII - Representante da Associação dos Apicultores de Santa Maria do Pará - 
Joélio Gabriel Calado de Farias
IX - Representante do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Santa Maria do Pará - Francisca Roseane Silva da Fonseca
X - Representante da Associação dos Agentes Comunitários de Saúde de San-
ta Maria do Pará - Ronan Santana de Paulo
XI - Representante da Associação de Desenvolvimento Comunitário de Santa 
Maria do Pará - Francisca Lima Nascimento
XII - Representante da Associação Amigos dos Animais de Santa Maria do 
Pará - Chirlei Cardoso da Silva
Art. 3º - O presidente do Conselho Municipal de Gestão Ambiental será eleito 
dentre os conselheiros, que votarão entre si, elegendo-se o mais votado, por 
maioria simples.
Art. 4º - Os conselheiros municipais do meio ambiente após a posse terão 
mandato de dois anos.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. “Palácio Fran-
cisco Paiva”, Gabinete do Prefeito Municipal, Cidade de Santa Maria do Pará, em 
06 de janeiro de 2022. Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1055776

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20240201 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023-SRP - SRP - 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: 
TRUCK CAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO 


